Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2025

inscrita no CNPJ sob o nº 01.653.918/0001-00, nos autos do Processo eletrônico N°
20250403466.
Art. 2º - Designar a servidora, DÉBORA SILVA GOMES DE ARAÚJO, matrícula n.º 73.595-8,
como Fiscal do referido Contrato.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
SERGIO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Secretário Municipal de Governo

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA N.° 01/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 20250403466
O Secretário Municipal de Governo - SMG , nomeado através da PORTARIA PORTARIA Nº.
002/2025-A.P., DE 02 DE JANEIRO DE 2025, no uso de suas atribuições resolve Adjudicar
e Homologar a contratação oriunda do processo administrativo nº 20250403466.
Objeto: Aquisição de gênero alimenticio do tipo café e açucar para atender a necessidade
da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.
Enquadramento Legal: Art. 75, Inciso II adjudico o objeto e homologo o procedimento de
dispensa eletrônica nº 01/2025, processo: SMG–20250403466, apresentando-se como
proposta mais vantajosa a da empresa:
Licitante:  COMERCIAL JA LTDA CNPJ: 01.653.918/0001-00.
Valor total::R$ 31.800,00(Trinta e um mil e oitocentos reais.)
Natal/RN, 14 de Abril de 2025.
Assinatura: Sr. SERGIO EDUARDO DA COSTA FREIRE – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025
É dispensável a licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada,
com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/21, com suas alterações
posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos, exigência do
art. 53, Caput, do mesmo diploma legal.
N.º DO PROCESSO: 20250403466  – SMG/NATAL.
NOME DO CREDOR: COMERCIAL J A LTDA
ENDEREÇO: Avenida Almirante Alexandrino de Alencar, 504, Alecrim, Natal/RN
CNPJ: 01.653.918/0001-00
OBJETO: Aquisição de Material de gêneros alimentícios/materiais de consumo do tipo:(café
e açúcar), para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Natal  - SMG/NATAL.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
ATIVIDADE: 04.122.001.2.068 – Manutenção e Funcionamento da SMG;
ELEMENTO DE DESPESAS: 3339030 – Material de Consumo;
SUB-ELEMENTO: 30.07 - Gêneros de Alimentação;
FONTE: 15000000;
ANEXO: 1;
VALOR: R$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos reais ).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/21, e suas alterações
posteriores.
Natal/RN, 15 de Abril de 2025.
Sergio Eduardo da Costa Freire-Secretario Municipal de Governo

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 002/2025
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SMG/NATAL, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
08.241.747/0001-03, com sede a Rua Ulisses Caldas, nº 81, Cidade Alta, na cidade
do Natal/RN, CEP: 59.025-090, neste ato representado pelo Secretário, o Sr. SERGIO
EDUARDO DA COSTA FREIRE  , nos termos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da
Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que pretende realizar coleta
de propostas e lances para Dispensa Eletrônica nº 002/2025, Processo Administrativo
eletrônico nº –  20250514870, do tipo menor preço, que tem por objeto a Aquisição de
material permanente (televisores, bebedouro e geladeira), para atender a necessidade da
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SMG/NATAL.
Informamos que o Termo de Referência estará disponível no
site: https://compras.natal.rn.gov.br.
O recebimento de propostas ocorrerá de forma eletrônica entre os dias 15/04/2025
à 22/04/2025. Data fim de recebimento de propostas: 22/04/2025 às 07:59
(horário de Brasília) e a etapa de lances ocorrerá no dia 22/04/2025 no período que
compreende das 08:00hs as 14:00hs no site Portal de Compras Pública (https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/processos/rn/secretaria-municipal-de-governo-do-
municipio-de-natal-4604/de-02-2025-2025-381499).
Eventuais dúvidas poderão ser solicitadas ao Setor Administrativo e Financeiro – SAF/SMG/
NATAL, localizada na Rua Ulisses Caldas, 81 – Cidade Alta – NATAL/ RN – CEP: 59025-090,
e/ou contatoadmsmg@gmail.com).

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA
PROCESSO 20250279579
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL (CNPJ 08.241.747/0001-43), através da
Secretaria Municipal de Governo (SMG);
ASSUNTO: Pagamento de despesa.
DESPACHO: Considerando as justificativas constantes no processo em epígrafe, autorizo o Setor
Financeiro de promover empenho de despesa em nome da Federação dos Municípios do Rio
Grande do Norte - FEMURN – CNM, CNPJ.  CNPJ 04.383.627/0001-20 e pagamento devido.
Publique-se :
Natal/RN,15 de Abril de 2025.
Sergio Eduardo da Costa Freire- Secretário Municipal de Governo.

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031.1/2024
PROCESSO SRP Nº SMS-20240405490
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90.020/2024 – SEMAD
VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir
do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Compras
Públicas – PNCP.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso
de suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, o Registro de Preços para eventual aquisição de elétrodos (pás) para
desfibriladores externos automáticos (DEA) para SAMU.

Fornecedor: Tremed Materiais e Equipamentos Hospitalares LTDA-CNPJ: 41.391.411/0001-32
Endereço: Rua Euclides da Silva Leal, nº 232, Nossa Senhora da Penha, Matias-Barbosa/MG – CEP:

36.120-000
Fone: (32) 3427-0051-E-mail: atendimento@tremed.com.br

Representante(s): Pedro Dornas Cipriani-CPF: 063.174.756-79-Dados Bancários: Banco Sicob: AG:
4346-0 / CC: 22895-8

Item Especificação
Unidadade de
Fornecimento

Quant.
Valor

Unitário

03

Pá para desfibrilador. Aplicação: Externa. Tamanho: Infantil.
Apresentação*: Par. Compatibilidade: C/, compatibilidade
específica. Esterilidade: Reutilizável. (Marca/ modelo: Zoll –
AED Plus).

PAR 12 R$ 283,00

04

Pá para desfibrilador. Aplicação: Externa. Tamanho: Infantil.
Apresentação*: Par. Compatibilidade: C/, compatibilidade
específica. Esterilidade: Reutilizável. (Marca/ modelo: Philips
M3860A).

PAR 3 R$ 283,00

07

Pá para desfibrilador. Aplicação: Externa. Tamanho: Adulto.
Apresentação*: Par. Compatibilidade: C/, compatibilidade
específica. Esterilidade: Reutilizável. (Marca/ modelo: Zoll –
AED Plus).

PAR 48 R$ 283,00

08

Pá para desfibrilador. Aplicação: Externa. Tamanho: Adulto.
Apresentação*: Par. Compatibilidade: C/, compatibilidade
específica. Esterilidade: Reutilizável. (Marca/ modelo: Philips
M3860A).

PAR 5 R$ 270,00

Natal(RN), 14 de abril 2025
Brenno Oliveira Queiroga de Morais-Secretário Municipal de Administração

AVISO DE ADIAMENTO
PROCESSO ELETRÔNICO: 20241573929-SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 91.023/2025 – SEMAD
CÓDIGO UASG: 925162
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de DIETAS ENTERAIS
SISTEMA ABERTO. O Agente de Contratação da Secretaria Municipal de Administração –
SEMAD/PMN, responsável pelo pregão em epígrafe, torna público que o certame acima
identificado, que estava com data de abertura marcada para o dia 30/ABRIL/2025, às
09h30min, teve a data de abertura adiada para o dia 05/MAIO/2025, às 09h30min
(horário de Brasília), Em virtude da decretação de Ponto Facultativo para o dia 17.04.2023,
publicado no Diário Oficial do Município, de 15.04.2025. Qualquer informação ou
esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br ou pelo
telefone 84-3232.4985.
Natal/RN, 15 de Abril de 2025.
Maria Izilda Siqueira Fontes – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2024
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL CELESTINO PIMENTEL - CNPJ:
02.001.330/0001-27.
CONTRATADO: GRUPO FORMAL Cooperativa Agropecuária do Território Terra dos
Potiguares-CNPJ: nº 36.290.331/0001-50.
ENDEREÇO: Rua Principal nº 37, Estivas – Extremoz/RN.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAS: O valor estimado para
o referido acréscimo é de R$ 3.476,30 (três mil, quatrocentos e setenta e seis reais e
trinta centavos). O valor total para a referida contratação era de R$ 13.905,20 (treze mil,
novecentos e cinco reais e vinte centavos. Com o acréscimo de valores aos quantitativos,
em razão do aditivo, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) o montante do valor
total do contrato passará a ser de R$ 17.381,50 (dezessete mil, trezentos e oitenta e um
reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento
de despesa: 3.3.50.41; Subelemento: 07.
VIGÊNCIA: data da assinatura até 31 de dezembro do ano de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
HAMILTON DA SILVA OLIVEIRA - Presidente da UEX.
JOSÉ ROBÉRIO DOMINGOS DA SILVA - Representante legal da empresa.
Natal, 1º de setembro de 2024.